Bu makalede murâkabe kavramının Nakşibendiyye tarikatı içerisin-
de kazandığı yeni anlamlar üzerinde durulacak ve bu tarikattaki
murâkabe uygulamaları ele alınacaktır. Aslında murâkabe kavramı, Nak-
şibendiyye tarikatının her döneminde aynı şekilde anlaşılmamıştır. Nite-
kim İmâm-ı Rabbânî (öl. 1034/1624) öncesi Nakşibendîlikte murâkabe ve
teveccüh kavramları birbirine yakın anlamlarda kullanılır ve tasavvufun
klasik dönemindeki murâkabe anlayışına benzer bir murâkabe anlayışı
görülürken; İmâm-ı Rabbânî’den sonra murâkabe sistematik bir hâle geti-
rilmiş ve yeni bir anlam kazanmıştır.11 Bununla birlikte bu sistematik
murâkabe anlayışından farklı birtakım anlayışlar da bulunmaktadır ki

Hadiste yer alan “Al-
lah’ı görür gibi ibâdet etmek” ifadesi müşâhedeye, “Sen O’nu görmesen de O
seni görmektedir” ifadesi de murâkabeye işâret sayılmış ve müşâhedenin
murâkabeden daha üstün bir mertebe olduğu kabul edilmiştir.13 Nakşî
şeyhlerinden Ahmed Kâsânî’ye (öl. 949/1542) göre murâkabenin nihâyeti,
müşâhedenin bidâyetidir.14 Murâkabe, gönlü Hakk’la berâber tutmak ve
hiçbir zaman gâfil olmamak şeklinde de açıklanmıştır. Murâkabenin,
daimi bir zikir olduğu, zira daimi zikrin dil ve kalple yapılan zikir olma-
yıp, gönlü devamlı kontrol etmek olduğu anlatılmıştır.

Bu dönemde var olan murâkabe usûlünü Bahâeddîn Nakşibend’in
(öl. 791/1389) mürşidi olan Emîr Külâl’in (öl. 772/1370) müridlerinden
Şemseddin Külâl, Hicaz yolculuğu esnâsında uğradığı Irak’ta, oranın
meşâyihinden öğrenmiş ve Mâverâünnehr’de yaymıştır. Bahâeddin Nak-
şibend’e de bu murâkabeyi o öğretmiştir. Nakşibend de ikinci hac yolcu-
luğu esnâsında, bu usûlü, önde gelen müridlerinden Muhammed
Parsâ’ya (öl. 822/1420) tâlim ettirmiştir.16 Kalbi tek bir hâl üzere tutmanın
zorluğundan hareketle devamlı murâkabe hâlinde bulunmayı büyük bir
nasib olarak değerlendiren Pârsâ, devamlı murâkabenin elde edilmesini
dünyevî alakaları kesme, sabır, nefse muhâlefet ve gâfillerin sohbetinden
kaçınma gibi hususlara bağlar. Ona göre ilâhî hükümlere boyun eğmek,
murâkabenin doğru yapıldığının göstergesidir.17

Nakşibend’in halîfelerinden Alâeddin Attâr (öl. 802/1400), murâkabe
yoluyla mülk ve melekût âlemlerinde tasarruf ve vezâret mertebesine
ulaşmanın mümkün olduğunu belirterek murâkabe usûlünün nefy u
isbât usûlünden, yâni “Lâ ilâhe illallah” zikrine devâm etmekten daha
üstün ve cezbeye daha yakın olduğunu ifade eder.

sûfî Mazhar Cân-ı Cânân (öl. 1195/1781) olduğu düşünülmektedir.30 Bu
murâkabeler belirlenirken Hindistan’ın en büyük tarikatı olan Çiştiyye
tarikatından etkilenilmiş olması da muhtemel görülmektedir. Nitekim
Çiştiyye tarikatı şeyhlerinden Muhammed Gîsudırâz (öl.

Bir Kübrevî şeyhi olan Alâüddevle Simnânî de

latîfelerin renklerinden ve nurlarından bahseder. Bk. Orhan, Alâüddevle Simnânî ve Tasavvufî
Görüşleri, 344.

40 Bk. Tosun, İmâm-ı Rabbânî Ahmed Sihrindî, 52-54.
41 Hüseyin Hamdi, Hasbihâlü's-sâlik fi akvemi'l-mesâlik (İstanbul Tâbhâne-i Âmire, 1847/1263), 53;

Ebû Sa‘îd Fârûkî, Hidâyetü’t-tâlibîn, nşr. Gulâm Mustafa Han (Karaçi, 1385/1965), 28.
42 Latîfeler konusunda daha geniş bilgi için ayrıca bk. Halil Hamdi, İrşâdü’r-râğıbîn (İstanbul:

Mahmud Bey Matbaası, 1307/1890), 3-6; Mehmed Nuri Şemseddin, Miftahü'l-kulub; Murâkabe;
Pendiyye (İstanbul Matbaa-i Osmaniye, 1330), 24-27; Hamdi, Hasbihâlü's-sâlik, 11-14; İsa Çelik,
“Tasavvuf Terminolojisinde Letâif-i Ruhaniyye”, Marife 9/2 (2009), 83-116.

43 Abdullah Dihlevî, Mekâtib-i Şerîfe (İstanbul, 1992), 175, 206; Raûf Ahmed Müceddidî, Dürrü’l-
ma‘ârif (İstanbul 1997), 40.